COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO

CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº______de 2013

(Do Sr. Pastor Eurico)

Solicita realização de Audiência

Pública para debater sobre as

irregularidades da investigação que

deu causa à prisão do Pastor do Rio

de Janeiro, Marcos Pereira.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o

Plenário desta Comissão, a realização de reunião de Audiência Pública para debater

sobre as irregularidades da investigação que deu causa à prisão do Pastor do Rio de

Janeiro, Marcos Pereira.

Assim, solicitamos que sejam convidamos:

1. Delegado de Policia do Rio de Janeiro Dr. Márcio Mendonça;

2. Delegada de Polícia do Rio de Janeiro, Dra. Valeria Aragão;

3. Promotor de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, Dr. Rogério Lima Sá;

4. Advogado do Pastor Marcos Pereira- Dr. Luis Carlos da Silva Neto; e

5. Deputado estadual Paulo Ramos PDT/RJ.

JUSTIFICAÇÃO

   Esta Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime

Organizado tem como uma das suas atribuições o recebimento, avaliação e investigação

http://www2.camara.gov.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cspcco
http://www2.camara.gov.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cspcco

de denúncias relativas ao crime organizado, narcotráfico, violência rural e urbana e

quaisquer situações conexas que afetem a segurança pública.

O presente REQUERIMENTO tem como finalidade tratar de

questões vinculadas a inquéritos policiais deflagrados em face do Pastor Marcos Pereira

da Silva, por parte de Polícia Civil do Estado do Rio de Janeiro.

   Isto porque, há diversos casos de irregularidades no inquérito

policial, que deu causa à prisão do Pastor, entre elas:

1. Falta de investigação policial isenta;

2. Falta de diligências na apuração de denúncias feitas em relação às supostas

testemunhas de acusação e defesa; e

3. Sobre a suposta compra de testemunhas por parte da ONG Afroreaggae, sendo

que as supostas vítimas se tornaram funcionárias da referida ONG.

Neste sentido, a fim de exercer com excelência a competência

desta Comissão, é que pedimos o apoio dos nobres Colegas, para aprovar este

requerimento que tem como objetivo a apuração de suposta irregularidades de

investigação policial.

Sala da Comissão, em 11 de setembro de 2013.

Deputado PASTOR EURICO

                    (PSB-PE)